
Téma:  
Pečeti pražských biskupů ve 2. pol. 13. století. Část II.: notářský instrument. 

 

Úkol: 
Úkolem druhé části tématu pečtí pražských biskupů budou pečeti deperditní. Je jasné, že na řadě 

dokumentů se již pečeti nedochovaly, resp. nemáme v originále dochován ani původní originální 

dokument. Již jsme na jednom ze seminářů řešili problematiku notářských instrumentů a popisů 

pečetí v nich obsažených. Ve studijních materiálech máte k dispozici jeden další takový dokument 

(dnes NA Praha, Křížovníci s červenou hvězdou – generalát a konvent, inv. č. 186), tentokrát ověřující 

hned několik listin pražských biskupů.  

 

Postup: 
1) Projděte podrobně tento dokument, identifikujte všechny listiny pražských biskupů a najděte 

všechny popisy jejich pečetí; ty pak porovnejte s vám již známými pečetěmi, které jste zpracovali 

v minulém úkolu. 

2) Notářský instrument (na rozdíl od toho, jejž jsme zpracovávali na semináři) ověřuje listiny, které se 

dodnes dochovaly. Pro představu, jak notář pracoval, tak můžete porovnat kvalitu popisů pečetí 

s jejími skutečnými předlohami. Srovnejte tedy popisy pečetí s pečetěmi visícími u originálů (ty 

máte rovněž k dispozici ve studijních materiálech, všechny jsou uloženy v NA Praha, Křížovníci 

s červenou hvězdou – generalát a konvent, inv. č. jsou uvedena v názvu dokumentů) a vyhodnoťte 

výsledky pozorování. 

3) Výsledky výzkumu zaznamenejte do vámi vytvořeného katalogu. 

 

Termín: 
Úkol prosím vyhotovte do pondělí 13. dubna a pošlete mi jej, ať mám představu, jak postupujete. 


